COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PROCESSOS RESSARCIMENTOS Nos 18088, 18142, 18270 e 18470

INTERESSADO CAU/GO

ASSUNTO SOLICITAÇÕES DE RESSARCIMENTO

DELIBERAÇÃO Nº 223 - CAF-CAU/GO

A COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CAF-CAU/GO, reunida ordinariamente em

Goiânia/GO, na sede do CAU/GO, no dia 10 de Junho de 2020, no uso das competências que lhe

confere o artigo 95 do Regimento Interno do CAU/GO, após análise do assunto em epígrafe:

CONSIDERANDO os artigos 6, 8, 10, 11 e 15 da Resolução nº 152 do CAU/BR, que Regulamenta os

ressarcimentos a serem concedidos aos profissionais arquitetos e urbanistas e às pessoas jurídicas de

valores pagos indevidamente, bem como o artigo 165 do Código Tributário Nacional, e os artigos 8,

15, 16, 18 e 38 da Resolução nº 91 do CAU/BR, que dispõe sobre o Registro de Responsabilidade

Técnica (RRT);

CONSIDERANDO Ofício nº 028/2020 PRES-CAU/GO enviado ao CAU/BR com questionamentos

referentes aos processos de ressarcimento; Memorando nº 026/2020-SGM/CAU/BR expedido pelo

CAAU/BR com resposta ao ofício do CAU/GO e Demandas nos 26881 e 26884 respondidas pelo

CAU/BR através do GAD (Gerenciador Avançado de Demandas);

CONSIDERANDO análises da Gerência de Planejamento e Finanças do CAU/GO.

DELIBEROU:

1 – APROVAR as solicitações de ressarcimento nos 18088 e 18470;

2 – REPROVAR a solicitação de ressarcimento nº 18142;

3 – AGUARDAR e ACOMPANHAR discussão da CPFi do CAU/BR para deliberar sobre a solicitação de

ressarcimento nº 18270.

Goiânia, 10 de Junho de 2020.

Considerando a conjuntura epidemiológica, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde

dos conselheiros, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas

virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

ROMEU JOSÉ JANKOWSKI JÚNIOR

Assessor de Plenário e Comissões do CAU/GO

81ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAF-CAU/GO
Videoconferência

Folha de Votação

Conselheira Função
Votação

Sim  Não Abstenção Ausência

Regina Maria de Faria Amaral Brito Coordenadora X

Priscila Cavalcanti da Silva Coordenadora Adjunta X

Ana Lúcia Ferreira Peixoto Membro    X

HISTÓRICO DA VOTAÇÃO

81ª Reunião Ordinária da CAF                                                                       Data: 10/06/2020

 Matéria em Votação: Solicitações de Ressarcimento - CAU/GO

 Resultado da Votação: ( 02 ) Sim      (      ) Não    (      ) Abstenções   ( 01 ) Ausências   ( 03 ) Total

Ocorrências:

Secretário da Sessão: Romeu José Jankowski Júnior

Condução dos Trabalhos (Coordenadora): Regina Maria de Faria Amaral Brito

		2020-06-15T15:37:58-0300
	Goiânia
	ROMEU JOSE JANKOWSKI JUNIOR:03140198124
	Eu sou o autor deste documento